
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 201 del 24/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa per il poteniamento stagionale dei dispositivi di prevenzione e 
contrasto degli incendi e delle emergenze idriche nel comune di Ragusa. Anno 2019

Il Redattore: Carrubba Giuliana

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che :

• lo scrivente, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto non ricorrono ipotesi di conflitto di 
interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che possano coinvolgere interessi propri, 
ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti o di organizzazioni con cui 
egli, o il coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 
ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore, gerente o dirigente. Infine si precisa che non ricorrono – in relazione al presente 
procedimento – gravi ragioni di convenienza ( art. 6 L.R: n° 7 del 21 Maggio 2019)

Visti
•  Il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 "Codice della Protezione Civile";
•  L’art.15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
•  L’art. 5, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
•  Il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed agli Enti Locali in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59”;
•  La legge 10 agosto 2000 n. 246 "Potenziamento del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco";
• La legge 21 novembre 2000 n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi'';
• Il D. Lgs.vo 8 marzo 2006 n.139 e s.m.i.;
•  Il D.M. 15 luglio 2009, delega ai Prefetti per la stipula di convenzioni ex art.1, comma 439, della 

legge 296/2006
•  La Legge Finanziaria 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1 comma 439;



Pagina 2/2

•  La Circolare n. 5 prot. n. 201119/212 del 14 marzo 2007 della Direzione Centrale per le Risorse 
Finanziarie del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile;

Considerato:
• in data 19 luglio 2019 il Sindaco pro-tempore, Avv. Giuseppe Cassì , ha firmato  la convenzione con 

il Ministero dell'interno,- Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile nella persona di S.E. Filippa cocuzza, Prefetto di Ragusa per il potenziamento dei dispositivi 
di prevenzione e contrasto degli incendi e delle emergenze idriche del Comune di Ragusa per l anno 
2019;

•  il periodo di durata del presidio è stato accordato  dal 05/08/2019 al 21/08/2019;
• che la somma necessaria per il servizio di che trattasi, è pari ad € 20.000,00 può essere imputata al 

cap.1774/2 cod. bilancio 11.01-1.03.02.99.999;
• che la somma di che trattasi, così come stabilito nella convenzione, deve essere versata dal Comune 

di Ragusa al Ministero degli interni non prima del 1 Novembre 2019 e comunque entro il 31 
dicembre 2019 nell'apposito capitolo di entrata n. 2439 Cap. XIV art. 11, istituito presso la 
Tesoreria dello Stato specificando la seguente causale: «Versamento da parte delle Regioni, degli 
Enti Locali ed altri Enti Pubblici o Privati, degli importi previsti dalle convenzioni stipulate dagli 
stessi con il Ministero dell’Interno nell’ambito dei compiti istituzionali del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco» .

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta del DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
 Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 
e ss. mm. e ii;
Visto l’art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;
Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA

1. Di impegnare la somma di € 20.000,00 necessaria per l’espletamento del presidio estivo del servizio di 
potenziamento dei dispositivi di prevenzione e contrasto degli incendi e delle emergenze idriche del Comune 
di Ragusa al cap.1774/2 cod. bilancio 11.01-1.03.02.99.999 scadenza 31/12/2019;

2. Di autorizzare l'ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore del Ministero 
degli Interni non prima del 1 Novembre 2019 e comunque entro il 31 dicembre 2019 nell'apposito 
capitolo di entrata n. 2439 Cap. XIV art. 11, istituito presso la Tesoreria dello Stato specificando la 
seguente causale: «Versamento da parte delle Regioni, degli Enti Locali ed altri Enti Pubblici o 
Privati, degli importi previsti dalle convenzioni stipulate dagli stessi con il Ministero dell’Interno 
nell’ambito dei compiti istituzionali del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco».

3.  Di nominare responsabile del presente provvedimento il geom. Giuliana Carrubba;
4.  Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/00;
Dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito ufficiale del Comune di Ragusa nell' 
apposita sezione " Amministrazione Trasparente"  

Ragusa, 24/10/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


